Дело № г.

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

<

адрес> 5 июня 2024 года

Судья Тарумовского районного суда Республики Дагестан Багандов Ш.М., с участием государственного обвинителя – помощника прокурора 

<

адрес> Республики Дагестан ФИО9,

подсудимого ФИО2, 

защитника подсудимого – адвоката ФИО7, представившей удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, 

при секретаре судебного заседания ФИО8,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении

ФИО2, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> Республики Дагестан, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, имеющего среднее образование, не женатого, временно не работающего, военнообязанного, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 - ч. 7 ст. 222 УК РФ, 

установил:

ФИО2 совершил покушение на незаконный сбыт холодного оружия, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам. Указанные преступления им совершены при следующих обстоятельствах.

ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 00 минут, находясь по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, действуя из корыстных побуждений, с целью извлечения финансовой выгоды, реализуя свой преступный умысел на незаконное приобретение в целях последующего незаконного сбыта холодного оружия неопределённому кругу лиц, с помощью мобильного телефона, бесконтактным способом, в нарушение требований Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № — ФЗ «Об оружии», предусматривающего порядок ограничения на оборот гражданского, служебного оружия, в том числе на оборот холодного клинкового оружия, приобрел у неустановленного дознанием лица, зарегистрированным в сети «Интернет» на сайте «Яндекс» (анкетные данные пользователя дознанием не установлены) 238 ножей из которых 203 ножа, согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ являются холодным клинковым оружием, оплату за приобретенные ножи должен был осуществить после получения вышеуказанных ножей. При этом неустановленное дознанием лицо, зарегистрированное в сети «Интернет» на сайте «Яндекс» (анкетные данные пользователя дознанием не установлены), должно было доставить холодное оружие (ножи) в 

<

адрес> Республики Дагестан.

ДД.ММ.ГГГГ в неустановленное дознанием время, неустановленное дознанием лицо, находясь на стоянке торгово – ярмарочного комплекса «Москва», расположенного по адресу: 

<

адрес> бульвар, 

<

адрес>, передало водителю автобуса марки «Скания» с государственным регистрационным знаком «

<

***>/РУС», следовавшего по маршруту «

<

адрес> – 

<

адрес>» Свидетель №3, посылку в виде двух картонных коробок, внутри которых было сокрыто холодное оружие (ножи), для доставки в 

<

адрес> Республики Дагестан и передачи ФИО2 ФИО1 не подозревая о преступных намерениях неустановленного дознанием лица, и будучи не осведомленным о содержимом переданной ему неустановленным лицом посылки, дал свое согласие на её перевозку в автобусе марки «Скания» с государственным регистрационным знаком «

<

***>/РУС» в 

<

адрес> Республики Дагестан. 

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 21 час 00 минут на ФКПП «Артезианский», расположенном на 213 км. ФАД «Астрахань – Махачкала» на административной территории 

<

адрес> Республики Дагестан, сотрудниками ФКПП «Артезианский» с целью проверки был остановлен автобус марки «Скания» с государственным регистрационным знаком «

<

***>/РУС». В ходе осмотра багажного отделения, сотрудниками полиции обнаружены две картонные коробки желтого цвета, при вскрытии которых внутри обнаружены: 10 коробок небольшого размера белого цвета, из них три коробки белого цвета имеют надпись «SA-72 12 PCS» в каждой коробке по 12 ножей, на каждой лезвии серебристого цвета имеется надпись «Columbia JinLang Company SA 72», рукоятка выполнена из светлого дерева с рисунком в виде золотистой ленты, каждый нож упакован в прозрачную слюду и чехол тряпочный черного цвета с надписью «JinLang making» на клепке и липучке, общее количество ножей данного вида составило 36 штук; 4 коробки небольшого размера белого цвета с надписью «SA-39 12 PCS», в трех коробках содержалось по 12 штук ножей, в одной коробке содержалось 11 штук ножей, на каждом лезвии серебристого цвета имеется надпись «Columbia JinLang Company SA 39», рукоятка выполнена из светлого дерева с клепками на рукоятке, каждый нож упакован в прозрачную слюду и чехол тряпочный черного цвета с надписью «JinLang making» на клепке и липучке, общее количество ножей данного вида составило 47 штук; 3 коробки небольшого размера белого цвета с надписью «SA-42 12 PCS», в каждой коробке содержалось по 12 штук ножей, на каждом лезвии серебристого цвета имеется надпись «Columbia JinLang Company SA 42», рукоятка выполнена из темного дерева с клепками на рукоятке, а также имеет резной узор на начале и конце рукоятки, каждый нож упакован в прозрачную слюду и чехол тряпочный черного цвета с надписью «JinLang making» на клепке и липучке, общее количество ножей данного вида составило 36 штук; 7 коробок небольшого размера белого цвета с надписью «SA-42 12 PCS», в каждой коробке содержится по 12 штук ножей, на лезвии серебристого цвета имеется надпись «Columbia JinLang Company SA 42», рукоятка выполнена из темного дерева с клепками на рукоятке, а также имеет резной узор на начале и конце рукоятки, каждый нож упакован в прозрачную слюду и чехол тряпочный черного цвета с надписью «JinLang making» на клепке и липучке, общее количество ножей данного вида составило 84 штуки; 3 маленьких коробки белого цвета с надписью в правом верхнем углу «B056BS», каждая коробка содержит 12 черных коробок черного цвета одна коробка содержит 11 черных коробок, в каждой из них содержится раскладной нож черного цвета, фирмы «BOKER dcin messer made in Solingen», общее количество составило 35 штук, всего ножей всех видов составило 238 штук, которые в последующем в период времени с 23 часов 30 минут по 00 часов 30 минут, согласно протоколу осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ изъяты из незаконного оборота. Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, представленные 35 складных ножей, являются ножами туристическими и не относятся к холодному оружию. Соответствует требованиям ФИО12 51501-99 «Ножи туристические и специальные спортивные. Общие технические условия», 203 ножа являются ножами охотничьими, соответствует требованием ФИО12 51500-99 «Ножи и кинжалы охотничьи. Общие технические условия» и относятся к гражданскому холодному клинковому оружию. 35 ножей изготовлены с применением промышленных технологий и специального оборудования. 203 ножа изготовлены промышленным способом. 

Таким образом, умышленные действия ФИО2, направленные непосредственно на незаконный сбыт холодного оружия, не были доведены им до конца по независящим от него обстоятельствам, поскольку были пресечены сотрудниками правоохранительных органов.

ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения оперативно — розыскных мероприятий, сотрудниками ОУР Отдела МВД России по 

<

адрес> в 

<

адрес> был задержан ФИО2

В судебном заседании подсудимый ФИО2 свою вину в совершении инкриминируемого ему деяния полностью признал, но, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ, от дачи показаний отказался.

Виновность ФИО2 в совершении преступления подтверждается следующими исследованными в судебном заседании доказательствами.

Показаниями ФИО2 данными в ходе дознания (том 1 л.д. 61-64) и оглашенными в ходе судебного следствия в соответствии с п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 10 часов 00 минут он, находясь у себя дома в 

<

адрес> РД, сидя в телефоне в сети Интернет на сайте «Яндекс» наткнулся на объявление в 

<

адрес>, где продавались дешевые ножи и решил купить для дальнейшей реализации. После чего созвонился по телефону, номер не сохранился, в 

<

адрес> с продавцом который представился ему узбекским именем, сейчас не помнит, договорился с ним о покупке ножей в количестве 238 штук, то есть две коробки на что тот сказал, что ножи находятся на рынке «Люблино» в ТРЦ «Москва», оплату произвести можно после получения посылки, на что он согласился. Также он попросил продавца на коробках указать имя «Шамо» и взять визитную карточку водителя для дальнейшей связи, так как он знал, что ножи являются холодным оружием, он не хотел, чтоб его поймали сотрудники полиции, поэтому попросил взять визитку водителя. После чего попросил продавца загрузить в ближайший автобус, следующий в Республику Дагестан. После отправки продавец ему сказал, что загрузил два ящика с ножами в автобус марки «Скания» за государственным регистрационным знаком 

<

***> РУС, следующий в 

<

адрес> Республики Дагестан и скинул ему визитку, он созвонился с водителем и сказал, что ждет в 

<

адрес> РД. ДД.ММ.ГГГГ поздно ночью ему стало известно от водителя, что его посылки, два больших ящика, задержали на ФКПП «Артезианский» и изъяли сотрудники полиции, на что он созвонился с продавцом и сказал, что данные ножи изъяли на Артезианском посту, на что продавец выключил телефон и больше не появлялся на связи. После чего он тоже выбросил сим карту со своим номером, чтоб сотрудники полиции его тоже не нашли. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 15 часов 00 минут к нему приехал сотрудник уголовного розыска ОМВД России по 

<

адрес> по имении Свидетель №4, который стал спрашивать на счет его ножей, изъятых на ФКПП «Артезианский», на что он тому ответил, что изъятые ДД.ММ.ГГГГ ножи, в количестве 238 штук принадлежат ему, которые он купил в 

<

адрес>, для дальнейшей реализации в 

<

адрес> с целью получения прибыли. После чего они проехали в ОМВД России по 

<

адрес> для дальнейшего разбирательства.

Кроме показаний подсудимого об обстоятельствах совершения преступления, данных им в ходе дознания, виновность ФИО2 в совершении инкриминируемого ему деяния подтверждена иными исследованными в судебном заседании доказательствами. 

Показаниями Свидетель №4 данными в судебном заседании, из которого следует, что он работает в должности оперуполномоченного ОУР ОМВД России по 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ в КУСП ДЧ ОМВД России по 

<

адрес> № зарегистрирован рапорт старшего дознавателя ФКПП «Артезианский» Свидетель №2 о том, что ДД.ММ.ГГГГ примерно 21 час на ФКПП«Артезианский» был остановлен автобус, следовавший по маршруту 

<

адрес>. В ходе досмотра с применением мобильного инспекционного досмотрового комплекса в багажном отсеке автобуса, были обнаружены две больших картонных коробки, внутри которых находились ножи, конструктивно схожие с холодным оружием в общем количестве 238 штук. После чего им, в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий, был установлен и доставлен в ОМВД России по 

<

адрес> Республики Дагестан ФИО2, житель села Кочубей, который пояснил, что изъятые ножи на ФКПП «Артезианский» в количестве 238 штук принадлежат ему, которые он купил в 

<

адрес>, для дальнейшей реализации в 

<

адрес> с целью получения прибыли.

По ходатайству государственного обвинителя, с согласия остальных участников судебного разбирательства, были оглашены показания неявившихся в судебное заседание свидетелей Свидетель №1, Свидетель №2 и ФИО1, данные ими в ходе дознания.

Показаниями свидетеля Свидетель №1, данными в ходе дознания и оглашенными в ходе судебного следствия в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что работает в должности участкового уполномоченного полиции МУ МВД России «Оренбургское» в звании капитана полиции с июня месяца 2016 года. С ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ находится в командировке на ФКПП «Артезианский» в должности специалиста группы досмотра, расположенном на 213 км. ФАД «Астрахань-Махачкала» на административной территории 

<

адрес> РД, где несет службу по охране общественного порядка и общественной безопасности в должности специалиста группы досмотра. 13.02.2024г. он заступил на четырехчасовое дежурство на ФКПП «Артезианский». Примерно около 21 часа 00 минут, на досмотровую площадку модуля «Калмыкия» ФКПП «Артезианский» на 213 км. ФАД «Астрахань-Махачкала» на проверку подъехал автобус марки «Скания» государственный регистрационный знак 

<

***> РУС, под управлением ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., проживающего по адресу: РД, 

<

адрес>, следовавшего по маршруту: 

<

адрес> – 

<

адрес>. В связи с тем, что автобус был заполнен багажом и возможности осмотреть автобус на наличие запрещенных предметов и веществ, запрещенных к обороту на территории РФ не было, было принято решение направить вышеуказанный автобус на МИДК (рентген), где в ходе проверки автобуса, а именно багажного отсека были обнаружены две больших картонных коробки желтого цвета, внутри которых находились ножи. На что водитель пояснил, что данные коробки являются посылками, везет из 

<

адрес> в 

<

адрес> и что находится в коробках он не знал. После чего автобус был направлен к ангару, находящийся на территории ФКПП «Артезианский», для более тщательного осмотра. Далее он вызвал дежурного дознавателя, для дальнейшего разбирательства. По прибытию дознавателя было установлено, что в данных коробках находятся ножи, предположительно относящиеся к холодному оружию. Далее дознавателем было принято решение об изъятии данных ножей. В ходе проведения осмотра места происшествия было установлено, что в одной желтой коробке находится 10 коробок небольшого размера белого цвета, их них три коробки белого цвета имеют надпись «SA-72 12 PCS» в каждой коробке по 12 ножей, на каждом лезвии серебристого цвета имеется надпись «Columbia JinLang Company SA 72», рукоятка выполнена из светлого дерева с рисунком в виде золотистой ленты, каждый нож упакован в прозрачную слюду и чехол тряпочный черного цвета с надписью «JinLang making» на клепке и липучке, общее количество ножей данного вида составило 36 штук. Также в данной коробке желтого цвета имелось 4 коробки небольшого размера белого цвета с надписью «SA-39 12 PCS», в трех коробках содержалось по 12 штук ножей, в одной коробке содержалось 11 штук ножей. На каждом лезвии серебристого цвета имеется надпись «Columbia JinLang Company SA 39», рукоятка выполнена из светлого дерева с клепками на рукоятке, каждый нож упакован в прозрачную слюду и чехол тряпочный черного цвета с надписью «JinLang making» на клепке и липучке, общее количество ножей данного вида составило 47 штук. Также в данной коробке желтого цвета имелось 3 коробки небольшого размера белого цвета с надписью «SA-42 12 PCS», в каждой коробке содержалось по 12 шт. ножей. На каждом лезвии серебристого цвета имеется надпись «Columbia JinLang Company SA 42», рукоятка выполнена из темного дерева с клепками на рукоятке, а также имеет резной узор на начале и конце рукоятки, каждый нож упакован в прозрачную слюду и чехол тряпочный черного цвета с надписью «JinLang making» на клепке и липучке, общее количество ножей данного вида составило 36 штук. Вторая коробка желтого цвета содержит 7 коробок небольшого размера белого цвета с надписью «SA-42 12 PCS», в каждой коробке содержится по 12 штук ножей. На лезвии серебристого цвета имеется надпись «Columbia JinLang Company SA 42», рукоятка выполнена из темного дерева с клепками на рукоятке, а также имеет резной узор на начале и конце рукоятки, каждый нож упакован в прозрачную слюду и чехол тряпочный черного цвета с надписью «JinLang making» на клепке и липучке, общее количество ножей данного вида составило 84 штуки. Также в данной коробке было три маленьких коробки белого цвета с надписью в правом верхнем углу «B056BS», каждая коробка содержит 12 черных коробок черного цвета одна коробка содержит 11 черных коробок, в каждой из них содержится раскладной нож черного цвета, фирмы «BOKER dcin messer made in Solingen», общее количество составило 35 штук. Всего в ходе осмотра ножей всех видов изъято 238 штук, которые были упакованы в первоначальную упаковку и опечатаны печатью ФКПП «Артезианский». Далее с собранным материалом проверки изъятые ножи были переданы в ОМВД России по 

<

адрес> для дальнейшего разбирательства (том 1 л. д. 37-39).

Показаниями свидетеля Свидетель №2, данными в ходе дознания и оглашенными в ходе судебного следствия в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что она работает в должности старшего дознавателя МУ МВД России «Оренбургское» в звании старшего лейтенанта полиции с октября месяца 2019 года. С ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находится в командировке на ФКПП «Артезианский», расположенном на 213 км. ФАД «Астрахань-Махачкала» на административной территории 

<

адрес> РД, где несет службу по охране общественного порядка и общественной безопасности в должности дознавателя. ДД.ММ.ГГГГ она заступила на четырехчасовое дежурство на ФКПП «Артезианский». Примерно в 21 час 00 минут, посредством радиосвязи ее вызвал сотрудник досмотровой группы Свидетель №1, который попросил ее подойти в ангар, расположенный на территории ФКПП «Артезианский». По прибытию на место, возле ангара находился маршрутный автобус марки «Скания» государственный регистрационный знак 

<

***> РУС, водителем которого являлся ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., проживающий по адресу: РД, 

<

адрес>, следовавшего по маршруту: 

<

адрес> – 

<

адрес>. В ходе беседы Свидетель №1 пояснил, что в автобусе обнаружены картонные коробки предположительно с ножами. Далее она, разъяснив участвующим лицам все права и обязанности, предусмотренные законодательством РФ, приступила к осмотру места происшествия, а именно багажного отсека автобуса в котором находились две больших картонных коробки желтого цвета, внутри которых находились ножи, в ходе осмотра ею было установлено, что в одной желтой коробке находится 10 коробок небольшого размера белого цвета, из них три коробки белого цвета имеют надпись «SA-72 12 PCS» в каждой коробке по 12 ножей, на каждом лезвии серебристого цвета имеется надпись «Columbia JinLang Company SA 72», рукоятка выполнена из светлого дерева с рисунком в виде золотистой ленты, каждый нож был упакован в прозрачную слюду и тряпочный чехол черного цвета с надписью «JinLang making» на клепке и липучке, общее количество ножей данного вида составило 36 штук. Также в данной коробке желтого цвета имелось 4 коробки небольшого размера белого цвета с надписью «SA-39 12 PCS», в трех коробках содержалось по 12 штук ножей, в одной коробке содержалось 11 штук ножей. На каждом лезвии серебристого цвета имеется надпись «Columbia JinLang Company SA 39», рукоятка выполнена из светлого дерева с клепками на рукоятке, каждый нож был упакован в прозрачную слюду и тряпочный чехол черного цвета с надписью «JinLang making» на клепке и липучке, общее количество ножей данного вида составило 47 штук. Также в данной коробке желтого цвета имелось 3 коробки небольшого размера белого цвета с надписью «SA-42 12 PCS», в каждой коробке содержалось по 12 штук ножей. На каждом лезвии серебристого цвета имеется надпись «Columbia JinLang Company SA 42», рукоятка выполнена из темного дерева с клепками на рукоятке, а также имеет резной узор на начале и конце рукоятки, каждый нож был упакован в прозрачную слюду и тряпочный чехол черного цвета с надписью «JinLang making» на клепке и липучке, общее количество ножей данного вида составило 36 штук. Вторая коробка желтого цвета содержит 7 коробок небольшого размера белого цвета с надписью «SA-4212 PCS», в каждой коробке содержится по 12 штук ножей. На лезвии серебристого цвета имеется надпись «Columbia JinLang Company SA 42», рукоятка выполнена из темного дерева с клепками на рукоятке, а также имеет резной узор на начале и конце рукоятки, каждый нож был упакован в прозрачную слюду и тряпочный чехол черного цвета с надписью «JinLang making» на клепке и липучке, общее количество ножей данного вида составило 84 штуки. Также в данной коробке было три маленьких коробки белого цвета с надписью в правом верхнем углу «B056BS», каждая коробка содержит 12 черных коробок черного цвета одна коробка содержит 11 черных коробок, в каждой из них содержится раскладной нож черного цвета, фирмы «BOKER dcin messer made in Solingen», общее количество составило 35 штук. Всего в ходе осмотра было изъято ножей всех видов 238 штук, которые были упакованы в первоначальную упаковку и опечатаны печатью ФКПП Артезианский. Участвующий в ходе осмотра водитель пояснил, что данные коробки являются посылками, которые он везет с 

<

адрес> в 

<

адрес> и что находится в коробках он не знал. После завершения сбора материала проверки изъятые ножи были переданы в ОМВД России по 

<

адрес> для дальнейшего разбирательства (том 1 л. д. 48-50).

Показаниями свидетеля ФИО1, данными в ходе дознания и оглашенными в ходе судебного следствия в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что около 4 лет подрабатывает водителем маршрутного автобуса: 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ он выехал в качестве водителя из 

<

адрес> в 

<

адрес>, на автобусе марки «Скания» государственный регистрационный знак 

<

***> регион, где загрузился пассажирами и посылками. Среди посылок находились две большие, коробки желтого цвета, на которых имелась надпись: «G.W.: 48 KG Шамо», которую передал мужчина как ему показалось по национальности узбек на рынке «Люблино» в ТРЦ «Москва» и сообщил, что данную коробку встретят в 

<

адрес> РД, что именно находится в коробках он не сообщил, и сказал что за посылки оплатят в 

<

адрес>, Республики Дагестан, парень по имени ФИО2, и он передал мужчине его визитную карту, чтобы получатель созвонился с ним и получил свои посылки в 

<

адрес>, РД. ДД.ММ.ГГГГ он проезжал ФКПП «Артезианский» на автобусе марки «Скания» государственный регистрационный знак 

<

***> регион и был остановлен сотрудниками полиции для проверки документов и багажа. В ходе осмотра автобуса с применением МИДК в багажном отсеке автобуса было обнаружено две коробки желтого цвета, внутри которых находились белые небольшие коробки, в каждой коробке находились ножи, как ему позже стало известно от сотрудников полиции. Общее количество ножей составило 238 штук, которые в последующем были изъяты и упакованы надлежащим образом. Сотрудникам полиции он не стал говорить, что данные коробки принадлежат гражданину по имени ФИО2, и через некоторое время позвонил и сказал ФИО2, что в посылках нашли ножи и изъяли на ФКПП «Артезианский» (том 1 л. д. 68-70).

Вина ФИО2 в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 ч. 7 ст. 222 УК РФ подтверждается также следующими доказательствами:

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что в период времени 23 часа 30 минут по 00 часов 30 минут на 213 км. ФАД «Астрахань-Махачкала», на ФКПП «Артезианский» на въезде со стороны 

<

адрес>, в досмотровом ангаре синего цвета находился автобус марки «Скания» государственный регистрационный знак 

<

***> РУС. В багажном отсеке автобуса в обнаружено две больших картонных коробки желтого цвета. В одной желтой коробке находится 10 коробок небольшого размера белого цвета, из них три коробки белого цвета имеют надпись «SA-72 12 PCS» в каждой коробке по 12 ножей, на каждом лезвии серебристого цвета имеется надпись «Columbia JinLang Company SA 72», рукоятка выполнена из светлого дерева с рисунком в виде золотистой ленты, каждый нож был упакован в прозрачную слюду и тряпочный чехол черного цвета с надписью «JinLang making» на клепке и липучке, общее количество ножей данного вида составило 36 штук. Также в данной коробке желтого цвета имелось 4 коробки небольшого размера белого цвета с надписью «SA-39 12 PCS», в трех коробках содержалось по 12 штук ножей, в одной коробке содержалось 11 штук ножей. На каждом лезвии серебристого цвета имеется надпись «Columbia JinLang Company SA 39», рукоятка выполнена из светлого дерева с клепками на рукоятке, каждый нож был упакован в прозрачную слюду и тряпочный чехол черного цвета с надписью «JinLang making» на клепке и липучке, общее количество ножей данного вида составило 47 штук. Также в данной коробке желтого цвета имелось 3 коробки небольшого размера белого цвета с надписью «SA-42 12 PCS», в каждой коробке содержалось по 12 штук ножей. На каждом лезвии серебристого цвета имеется надпись «Columbia JinLang Company SA 42», рукоятка выполнена из темного дерева с клепками на рукоятке, а также имеет резной узор на начале и конце рукоятки, каждый нож был упакован в прозрачную слюду и тряпочный чехол черного цвета с надписью «JinLang making» на клепке и липучке, общее количество ножей данного вида составило 36 штук. Вторая коробка желтого цвета содержит 7 коробок небольшого размера белого цвета с надписью «SA-4212 PCS», в каждой коробке содержится по 12 штук ножей. На лезвии серебристого цвета имеется надпись «Columbia JinLang Company SA 42», рукоятка выполнена из темного дерева с клепками на рукоятке, а также имеет резной узор на начале и конце рукоятки, каждый нож был упакован в прозрачную слюду и тряпочный чехол черного цвета с надписью «JinLang making» на клепке и липучке, общее количество ножей данного вида составило 84 штуки. Также в данной коробке было три маленьких коробки белого цвета с надписью в правом верхнем углу «B056BS», каждая коробка содержит 12 черных коробок черного цвета одна коробка содержит 11 черных коробок, в каждой из них содержится раскладной нож черного цвета, фирмы «BOKER dcin messer made in Solingen», общее количество составило 35 штук. Всего в ходе осмотра было обнаружено и изъято ножей всех видов 238 штук, которые были упакованы в первоначальную упаковку и опечатаны печатью ФКПП «Артезиаснкий» (том 1 л. д. 8-14);

-заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что 35 складных ножей являются ножами туристическими и не относятся к холодному оружию. Соответствует требованиям ФИО12 51501-99 «Ножи туристические и специальные спортивные. Общие технические условия», 203 ножа являются ножами охотничьими, соответствует требованием ФИО12 51500-99 «Ножи и кинжалы охотничьи. Общие технические условия» и относятся к гражданскому холодному клинковому оружию. 35 ножей изготовлены с применением промышленных технологий и специального оборудования. 203 ножа изготовлены промышленным способом (том 1 л. д. 30-36);

-протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей и постановлением о признании предметов и (или) документов вещественными доказательствами от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрены ножи в количестве 238 штук в двух картонных коробках желтого цвета, изъятые ДД.ММ.ГГГГ протоколом осмотра места происшествия на ФКПП «Артезианский», которые по настоящему уголовному делу признаны вещественными доказательствами и хранятся в комнате вещественных доказательств (том 1 л. д. 40-44).

Оценив все выше перечисленные доказательства, суд находит каждое из них относимым к данному делу, допустимым, полученным без нарушения закона, и достоверным, а в совокупности - достаточными для правильного разрешения дела и вывода о виновности подсудимого в преступлениях.

Как видно из материалов дела, в ходе дознания ФИО2 был допрошен в присутствии защитника, после разъяснения права не свидетельствовать против себя и предупреждения о том, что его показания могут быть использованы в качестве доказательств по уголовному делу, в том числе, в случае его последующего отказа от этих показаний.

Анализируя показания ФИО2, в которых он рассказал об обстоятельствах совершения преступления, давал оценку своим действиям и содеянному, суд приходит к выводу о том, что данные показания он давал без какого-либо давления на него, либо оговаривал себя. Показания согласуются с другими исследованными по делу доказательствами, в частности с показаниями свидетелей об известных им по делу обстоятельствах.

Оснований не доверять показаниям свидетелей у суда не имеется, показания даны указанными лицами после предупреждения их об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний, их показания последовательны, не содержат противоречий.

Осмотры документов проведены с соблюдением УПК РФ, содержащиеся в них сведения, согласуются с иными признанными достоверными доказательствами и в совокупности с ними подтверждают виновность ФИО2 в совершении преступления.

Оценив исследованные доказательства, суд приходит к выводу о том, что все они получены с соблюдением уголовно-процессуального закона, оснований признавать их недопустимыми не имеется. 

Приведенные доказательства проверены судом путем сопоставления их с другими доказательствами, имеющимися в уголовном деле, а также установления их источников. Каждое доказательство оценено судом с точки зрения относимости, допустимости и достоверности.

Исходя из материалов уголовного дела, следует, что холодное оружие он приобрел у неизвестного ему лица, для сбыта, которое было изъято сотрудниками полиции на ФКПП «Артезианский». 

В соответствие с ч. 3 ст. 30 УК РФ, покушением на преступление признаются умышленные действия (бездействие) лица, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам. 

Таким образом, в судебном заседании вина ФИО2 в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 ч. 7 ст. 222 УК РФ, установлена. Суд квалифицирует действия ФИО2 по ч. 3 ст. 30 ч. 7 ст. 222 УК РФ - покушение на незаконный сбыт холодного оружия, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам.

Переходя к определению размера и вида наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории небольшой тяжести, обстоятельства совершения преступления, а также личность подсудимого, влияние наказания на исправление осужденного, а именно: ФИО2 на учете у нарколога и психиатра не состоит, по месту жительства характеризуется положительно, официально не трудоустроен, алкоголизмом и наркоманией не страдает.

Кроме того, как видно из материалов уголовного дела, он активно способствовал установлению всех обстоятельств по делу, то есть способствовал полному и объективному расследованию дела.

Признание ФИО2 вины, раскаяние в совершении преступления и активное способствование расследованию преступления, суд на основании ст. 61 УК РФ признает обстоятельствами, смягчающими наказание.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому ФИО2 не установлено.

С учетом изложенного, обстоятельств дела, учитывая характер и степень общественной опасности преступлений, обстоятельства совершения и личность виновного, его возраст, состояние здоровья, а также необходимость влияния назначаемого наказания на исправление ФИО2, суд считает необходимым назначить ему наказание в виде исправительных работ с отбыванием наказания по месту работы с удержанием заработной платы в доход государства. 

ФИО2 совершил покушение на преступление, соответственно наказание подлежит назначению с учетом ч. 3 ст. 66 УК РФ, согласно которой срок или размер наказания за покушение на преступление не может превышать трех четвертей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса за оконченное преступление.

В силу ч. ч. 1, 3 ст. 50 УК РФ исправительные работы назначаются осужденному, имеющему основное место работы, а равно не имеющему его. Осужденный, имеющий основное место работы, отбывает исправительные работы по основному месту работы. Осужденный, не имеющий основного места работы, отбывает исправительные работы в местах, определяемых органами местного самоуправления по согласованию с уголовно-исполнительными инспекциями, но в районе места жительства осужденного. Из заработной платы осужденного к исправительным работам производятся удержания в доход государства в размере, установленном приговором суда, в пределах от пяти до двадцати процентов.

В соответствии с ч. 1 ст. 73 УК РФ, если, назначив исправительные работы, ограничение по военной службе, содержание в дисциплинарной воинской части или лишение свободы на срок до восьми лет, суд придет к выводу о возможности исправления осужденного без реального отбывания наказания, он постановляет считать назначенное наказание условным.

При этом, ввиду отсутствия исключительных обстоятельств, а также учитывая все вышеизложенные обстоятельства по делу, суд не находит достаточных правовых оснований для назначения ФИО2 наказания с применением правил ст. 64 УК РФ. 

С учетом фактических обстоятельств совершения преступления и степени его общественной опасности, принимая во внимание, суд не усматривает оснований для изменения категории преступления, в совершении которого обвиняется подсудимый, на менее тяжкое, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Гражданский иск по делу не заявлен. 

Принимая решение по вещественным доказательствам, суд принимает положение ч. 3 ст. 81 УПК РФ. 

На основании изложенного,

руководствуясь ст.ст. 304, 307 – 309 УПК РФ,

приговорил:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 ч. 7 ст. 222 УК РФ и назначить ему наказание, с применением ч. 3 ст. 66 УК РФ, в виде исправительных работ сроком на 1 (один) год 2 (четыре) месяца, с удержанием 10 % заработной платы в доход государства.

На основании статьи 73 УК РФ назначенное ФИО2 наказание считать условным с испытательным сроком в 2 (два) года.

Обязать ФИО2 во время испытательного срока не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных, ежемесячно являться на регистрацию в УИИ по месту жительства.

Меру процессуального принуждения ФИО2 в виде обязательства о явке отменить по вступлении приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: 

- две картонные коробки внутри, которых находятся 238 ножей, по 119 ножей в каждой коробке, хранящиеся в комнате вещественных доказательств ОМВД России по 

<

адрес>, по вступлении приговора в законную силу передать в ХОЗО МВД РД для уничтожения. 

Процессуальные издержки по делу возместить за счет федерального бюджета.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Дагестан через Тарумовский районный суд РД в течение пятнадцати суток со дня его провозглашения. 

Разъяснить осужденному, что в случае подачи апелляционной жалобы, он вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также определиться в обеспечении участия защитника при апелляционном рассмотрении приговора по своему усмотрению. О желании участвовать в заседании суда апелляционной инстанции осужденный должен указать в апелляционной жалобе, а если материалы рассматриваются по представлению прокурора или по жалобе другого лица - в отдельном ходатайстве или возражениях на жалобу либо представление.

Судья 

Тарумовского районного суда РД Ш.М.Багандов